ਸਤਿਗੁਰਾਂ ਨੇ ਦੂਰ, ਜਿੱਥੇ ਇਸ ਵੇਲੇ “ਮਨਮਾਂਡ ਗੁਰਦੁਆਰਾ” ਹੈ, ਉੱਥੇ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਲਾਹਿਆ। ਬਚਨ ਕੀਤਾ, “ਹੁਣ ਅਬਚਲ ਨਗਰ (ਨਾਂਦੇੜ) ਜਾਓ। ਉੱਥੇ ਮੇਰੇ ਸਿੱਖ

ਤੁਹਾਡੀ ਸੁਰੱਖਿਆ, ਸੰਭਾਲ ਕਰਨਗੇ।” ਉਹਨਾਂ ਦੋਹਾਂ ਭਰਾਵਾਂ ਨੇ, ਸਤਿਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਨਾਂਦੇੜ ਕੌਤਕ ਤੋਂ ਦੋ ਦਿਨ ਮਗਰੋਂ, ਸਤਿਗੁਰੂ ਜੀ ਦੁਆਰਾ ਬੰਦੀ ਛੋੜ ਬਿਤਾਂਤ, ਨਾਂਦੇੜ ਵਿਚ, ਗੁਰੂ ਵਿਯੋਗੀ ਸੰਗਤ ਵਿਚ ਸੁਣਾਇਆ।

ਮੇਰੇ ਸਤਿਗੁਰੂ! ਪੰਜ ਕੌਤਕ ਸੰਮਤ 1765 (ਸੰਨ 1708) ਦੀ ਰਾਤ, ਆਪ ਦੀ ਜੋ ਰਜਾ ਵਰਤੀ, ਪਤਾ ਨਹੀਂ - ਆਪ ਦਾ ਕਿਹਾ, ਪ੍ਰਯੋਜਨ ਸੀ ?

ਚਮਕੌਰ ਦੀ ਗੜੀ 'ਚੋਂ ਨਿਕਲਦੇ ਹੋ ਤਾਂ, ਤਾੜੀ ਮਾਰ ਹੌਕਾ ਦੇ ਕੇ ਕਹਿੰਦੇ ਹੋ, “ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ, ਹਿੰਦੁਨ ਪੀਰ ਜਾ ਰਿਹੈ... ਜੇ ਫੜ ਸਕਦੇ ਹੋ ਤਾਂ ਫੜ ਲਉ।”

ਸਤਾਰਾ ਦੇ ਕਿਲ੍ਹੇ 'ਚੋਂ, ਬਾਲਾ ਰਾਇ ਰੁਸਤਮ ਰਾਇ ਨੂੰ, ਘੋੜੇ ਦੀ ਰਕਾਬ ਫੜਾ ਕਿਲ੍ਹੇ 'ਚੋਂ ਬਾਹਰ ਜਾਂਦਿਆਂ ਭੀ ਦੋਹਾਂ ਭਰਾਵਾਂ ਨੂੰ ਕਹਿੰਦੇ ਹੋ :-